
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ....................3613

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................3616

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3618

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4164/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARNOLD CHRISTIAN PORTO RHODIUS DA SILVA,   
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-04, no Gabinete do 
Superintendente de Comunicação Social, a contar da 
data de publicação deste ato.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511783

ATO Nº 4171/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CARLA CAMILA DE SOUZA,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 07 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511821

ATO Nº 4160/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FERNANDO RIBEIRO BRASIL JUNIOR, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, da Gerência de Contabilidade e 
Accountability - Superintendência de Contabilidade  e 
Accountability, a contar de 07 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511557

ATO Nº 4170/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3607

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 144



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

E X O N E R A R

FRANCISCO PONTES BRAGA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511820

ATO Nº 4165/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HIGOR DA SILVA MEZABARBA,   para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção,  código AS-07,  na Gerência  de Contabilidade  
e Accountability  - Superintendência  de Contabilidade  
e Accountability, a contar de 07 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511784

ATO Nº 4168/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOELSON MEDEIROS DA SILVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Gerência de Rádio e Imagem 
- Superintendência de Comunicação Social, a contar 
de 07 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511797

ATO Nº 4162/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LEANDRO    SILVA   NOGUEIRA,  do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 07 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511746

ATO Nº 4159/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência   do   Cargo   em   Comissão   da   servidora  
LEIDIANE   CUSTODIO   DE  FREITAS MACHADO, 
matrícula nº 200177360, Assessor Parlamentar,  para o 
código AP-17, do Gabinete do Deputado  Nim Barroso, 
a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511543

ATO Nº 4157/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA FERNANDA BRITO SARATH,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-27, do Assessoramento  de Emendas Parlamentes - 
Gabinete de Emendas Parlamentares,  a contar de 01 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0511396

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3608

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

ATO Nº 4166/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONIO MOREIRA DA FROTA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 07 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511788

ATO Nº 4167/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO  SOLANO  MATHEUS  DE OLIVEIRA LIMA,  
para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar,  código AP-13, no Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar da data de 
publicação deste ato.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511790

ATO Nº 4156/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAIRA AMARAL DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar 
de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511385

ATO Nº 4158/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
RAYSSA BEZERRA CARVALHO,   matrícula nº
200177070, Assessor Parlamentar,  para o código AP-
24, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511527

ATO Nº 4155/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA   , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

SERGIO   JOSE   BONASSI, para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar da data de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511372

ATO Nº 4161/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SICILIA MARIA ANDRADE,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Executivo, código DAG-02-A, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 04 de agosto 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3609

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3610

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511649

ATO Nº 4163/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVIO  NUNES  DE ANDRADE,  para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 07 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511780

ERRATA Nº 0511434/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 114, publicado  no dia 24 de junho  de 2025, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº3723/2025-SUP-RH/ALERO,  que designou o servidor TIAGO JOSE SALES DE OLIVEIRA, 
conforme o Memorando 0510344/2025/SEC-ADM/SUP-TI/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Processo SEI nº 100.173.000106/2025-32.

LEIA-SE:

Processo SEI nº 100.173.000006/2023-44.

Porto Velho-RO, 07 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511434

ATO Nº 4169/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO  ROSA  MARTINS,  para  exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor  de Emendas 
Parlamentares,  no Assessoramento  de Emendas Parlamentes - Gabinete de Emendas Parlamentares,  código DAG-
02-B, a contar de 07 de agosto de 2025.

Porto Velho, 07 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral    ALE/RO

SEI nº 0511802



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3611

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0510263/2025/SEC-RH/ALERO
(Republicado por incompletude)

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cabixi/RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Colorado do Oeste/RO a Cerejeiras/RO, no período de 08/08/2025 a 14/08/2025, 
para realizar a segurança e conduzir o veículo da Deputada Ieda Chaves, em cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.501.000442/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178042 Francisco das Chagas Braga de Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510263

ATO DE DIÁRIA Nº 0510786/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0510636).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0510254/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 143 de 
06/08/2025, concedendo 02 (duas) diárias a servidora Larissa Bogo, Secretário Executivo, matrícula nº 200174172, 
pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, 
conforme processo nº 100.501.000441/2025-71.

Porto Velho, 07 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510786

ATO DE DIÁRIA Nº 0511056/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 08/08/2025 a 12/08/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo do Deputado 
Nim Barroso em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000277/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 07 de agosto de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0511056



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3612

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0511686/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 08/08/2025 a 08/08/2025, para representa o Deputado Alex Redano em visita 
Institucional à autoridade e órgãos do município de Ariquemes, conforme processo nº 100.021.002088/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200177831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de 

Assuntos Estratégicos
Superintendência de Assuntos 
Estratégicos

Porto Velho, 07 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0511686

Ato de Diária nº 0511706/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar a Deputada Ieda Chaves no evento 
“Elas Pescando 2025”, onde prestará apoio direto nas interações com o público participante, coletando demandas da 
comunidade, e contribuindo para o fortalecimento da relação entre o mandato parlamentar e os benefi ciários da emenda. 
E ampliar o canal de escuta ativa entre o mandato e a população, promovendo a participação cidadã, e também durante 
a visita irá fazer registros fotográfi cos e jornalísticos para informar e divulgar as atividades parlamentares, conforme 
processo nº 100.501.000455/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178712 Renato Barbato de Sousa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 07 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0511706

Ato de Diária nº 0511287/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 07/08/2025 a 07/08/2025, para reunir-se com o Chefe de Gabinete da Presidência para 
tratar de assuntos institucionais de interesse deste Poder Legislativo, visando o alinhamento de ações administrativas e 
o fortalecimento da atuação parlamentar na região. E assim garantir a continuidade e o aprimoramento das atividades 
parlamentares por meio do alinhamento estratégico entre os gabinetes, visando melhorar a representação institucional, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3613

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

o atendimento às demandas da população local e a articulação de ações legislativas no município e região, conforme 
processo nº 100.023.000149/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 07 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0511287

                                                                                                             

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.885, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor Tiago Lopes 
Nunes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor TIAGO LOPES NUNES, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.886, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito à Senhora Laíla de 
Oliveira Cunha Nunes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito à Senhora LAÍLA DE OLIVEIRA CUNHA 
NUNES, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                                          
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.887, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor Ivanildo de 
Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3614

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor IVANILDO DE OLIVEIRA, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.888, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Rogério Rodrigues da Silva.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor ROGÉRIO 
RODRIGUES DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.889, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor Alexandre 
Jésus de Queiroz Santiago.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor ALEXANDRE JÉSUS DE QUEIROZ 
SANTIAGO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                                    
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.890, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo à Igreja Evangélica 
Assembleia de Deus no município de Ministro Andreazza - RO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3615

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS NO 
MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA - RO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                                          
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.891, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor Nilson 
Luchtenberg Júnior.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor NILSON LUCHTENBERG JÚNIOR, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                                          
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.892, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao CB BM Thalisson Gabriel 
Pontes Conceição.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao CB BM THALISSON GABRIEL PONTES CONCEIÇÃO, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                                              
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.893, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao senhor Raniery Araújo 
Coelho.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3616

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao senhor RANIERY ARAÚJO COELHO, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                                                
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.894, DE 6 DE AGOSTO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Marcelo Terto e Silva.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor MARCELO 
TERTO E SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 6 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

 
AVISO DE LEILÃO 

LEILÃO Nº 001/2025/CPL/ALE/RO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000044/2025-49 

 
 
A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO Nº 
1927/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização de leilão do tipo maior lance ou 
oferta por lote, observando-se as disposições em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, Decretos 21.981/1932, nº 
22.427/1933 e 9.373/2018; e IN 113 – DNRC de 28.04.2010 no que couber, e suas alterações. 
 
OBJETO: REALIZAÇÃO DE LEILÃO PÚBLICO PARA A ALIENAÇÃO DE 43 (QUARENTA E TRÊS) VEÍCULOS 
AUTOMOTORES CONSIDERADOS INSERVÍVEIS (CLASSIFICADOS COMO RECUPERÁVEIS, IRRECUPERÁVEIS 
OU OCIOSOS), PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
(ALE-RO), conforme descrição detalhada no Termo de Referência. 
 
DATA LEILÃO: Dia 28 de agosto de 2025 – 09h00min 
INÍCIO DOS LANCES: Dia 11 de agosto de 2025 -  09h00min 
CONSULTAS E EDITAL:  https://transparencia.al.ro.leg.br/LicitacoesContratos/ -  www.pimentelleiloes.com.br  
ESCLARECIMENTOS: contato@pimentelleiloes.com.br - Telefone (69) 99302-3330 
 
 
 

Porto Velho/RO, 07 de agosto de 2025. 
 

 
 
 
 

Márcio Éric Marques G. da Silva 
Agente de Contratações – SCL/ALE-RO 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3617

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.017.000112/2025-92

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, incisos I e III, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.628.906/0001-70, com sede na Av. 
Izabel A Redentora, 2356, Centro – CEP 83.005-010, São José dos Pinhais/PR.
 O objeto é a contratação de solução tecnológica em gestão e fi scalização de contratos, fornecendo acesso à 
plataforma “CONTRATOSGOV, pelo valor de R$ 69.890,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e noventa reais), 
conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 07 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.005.000155/2025-15

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
da empresa MOTIVEAÇÃO PALESTRAS E PALESTRANTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.951.515/0001-
35, com sede na Av. GIOVANNI GRONCHI, nº 1400, Bairro Morumbi – CEP 05.651-001, São Paulo/SP.
 O objeto da contratação é a realização da palestra “Mercado de Trabalho e Novas Competências Profi ssionais no 
Mundo Contemporâneo – Luiz Felipe Pondé”, que ocorrerá durante evento voltado ao dia dos estagiários, no dia 18 de 
agosto de 2025, no município de Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 95.566,27 (noventa e cinco mil, quinhentos 
e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 07 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 144 07/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3618

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 028  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.11 1500 410.000,00R$         

TOTAL 410.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.91.96 1500 410.000,00R$         

TOTAL 410.000,00R$         

Porto Velho, 06 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-08-07T18:20:05-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




